Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
Direção da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE

OFÍCIO Nº 228/2024/DIRFACSAE/FACSAE
Teófilo Otoni, 25 de novembro de 2024.

À Senhora

Elisabeth da Anunciação Amorim

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores da UFVJM

SECRETARIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Apreciação pelo Consepe de proposta de criação da Revista Pensamento e Sociedade -
FACSAE.

Prezada Elisabeth

Nos termos da Resolução UFVJM-CONSEPE nº 17, de 22 de agosto de 2022, venho por meio
deste solicitar a inserção de ponto de pauta em reunião do Consepe, para a apreciação da proposta de criação
da Revista Pensamento e Sociedade, a ser inserida no portal de periódicos da UFVJM, conforme solicitado
no Ofício nº 44/2024/DOCENTESDCHS/DCHS/DIRFACSAE/FACSAE (1604113).

Informo também a proposta de criação da revista foi aprovada ad referendum da Congregação da
Facsae.

Desde já agradeço a atenção.

Atenciosamente,

Agnaldo Keiti Higuchi

Direção da Facsae

Documento assinado eletronicamente por Agnaldo Keiti Higuchi, Diretor (a), em 25/11/2024, às
14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ofício 228 proposta criação de revista (1606788)         SEI 23086.058036/2024-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1606788 e o
código CRC 2526BEA1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.058036/2024-61 SEI nº 1606788

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 228 proposta criação de revista (1606788)         SEI 23086.058036/2024-61 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 228 proposta criação de revista (1606788)